
 RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 
 
. 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. … DEL 18/04/2020 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI MEMBRI COMITATO TECNICO SCIENTIFICO –        
ANNO 2020 
DOTT. GAETANO GENTILI ITTIOLOGO CIG Z4F2CA028D 
DOTT. PAOLO TROTTI ORNITOLOGO CIG Z1C2CA0288 
DOTT. GLAUCO PATERA BOTANICO CIG ZC72CA028A 

 
IL DIRETTORE  

 
Vista la propria determinazione n 23 del 04/04/202​0 “​DETERMINA A CONTRARRE PER            
PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO AD EVIDENZA PUBBLICA RELATIVO AD         
AFFIDAMENTO PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEGLI INCARICHI       
ANNUALI NELL’AMBITO DEL COMITATO TECNICO- SCIENTIFICO DELLA RISERVA” 
 
Tenuto conto che nella citata determina sono stati contestualmente approvati gli atti di indizione per               
l’affidamento degli incarichi annuali nell’ambito del comitato tecnico scientifico della Riserva delle            
Torbiere del Sebino composto ai sensi dello statuto vigente di tre membri: un ornitologo, un               
botanico e esperto ittiologo.  
 
Valutato che a fronte della manifestazione di interesse sopra indicata e resa pubblica sul sito               
internet della Riserva sono giunti quattro curricula relativamente ai tre incarichi sopra indicati: Dott.              
Marco Mancini ittiologo, Dott. Gaetano Gentili ittiologo, Dott. Glauco Patera botanico, Dott. Paolo             
Trotti ornitologo; 
 
Dato atto che per l’assegnazione dell’incarico, a fronte della selezione effettuata dal direttore             
dell’ente sulla base dei curricula presentati ritenuti tutti di ottimo valore scientifico, si è proceduto               
escludendo dall’invito alla successiva fase arca sintel, il Dott. Marco Mancini sulla base del              
principio di rotazione nell’affidamento degli incarichi, in quanto il Dott. Marco Mancini ha già              
espletato diversi incarichi a favore della Riserva nel corso degli ultimi anni; 
 
Considerato che si è quindi proceduto tramite procedura ARCA–SINTEL - RDO per cottimo             
fiduciario mediante affidamento diretto, allegando alla procedura i rispettivi disciplinari di incarico            
contenenti il dettaglio delle attività annuali previste per ognuno dei tre incarichi, allegati e parti               
integranti della presente determinazione. 
. 
Considerato che al termine delle procedure sono stati affidati i tre incarichi rispettivamente a: 
 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; ​c.f. 98010480170 

 



 RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 
 

● PROCEDURA ID 123515792: Dott. Gaetano Gentili, C.F. GNTGTN62C10L319J,        
Castiglione Olona, PEC: ​gaetano.gentili@pec.ordineveterinari.va.it​; per quanto concerne gli        
aspetti idrobiologici per un impegno di spesa omnicomprensivo pari a € 2.000,00; 

● PROCEDURA ID 123515774: Dott. Paolo Trotti, C.F.TRTPLA87L20E704X, Pisogne, PEC         
trottipaolo@pec.it​, per quanto concerne gli aspetti ornitologici per un impegno di spesa            
omnicomprensivo pari a € 3.500,00  

● PROCEDURA ID 123515703: Dott. Glauco Tarcizio Patera C.F. PTRGCT87L19I628A         
Concorezzo, PEC ​glauco.patera@pec.it​; per gli aspetti botanici per un impegno di spesa            
omnicomprensivo pari a € 3.500,00 

 
Valutato che l’impegno complessivo per gli incarichi annuali del Comitato Tecnico Scientifico pari 
a € 9.000,00 omnicomprensivi sul capitolo 115 del bilancio di previsione 2020 era già stato assunto 
nella precedente determinazione 23 del 4/4/2020; 

 
Visto il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con              
deliberazione del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 Ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare gli incarichi come specificato in narrativa rispettivamente a : 
- Dott. Gaetano Gentili, per quanto concerne gli aspetti idrobiologici per un impegno di              
spesa omnicomprensivo pari a € 2.000,00; 

● Dott. Paolo Trotti, per quanto concerne gli aspetti ornitologici per un impegno di spesa              
omnicomprensivo pari a € 3.500,00  

● Dott. Glauco Tarcizio Patera per gli aspetti botanici per un impegno di spesa             
omnicomprensivo pari a € 3.500,00 
 

2. Di procedere a sub impegnare le somme come sopra indicato, nell’ambito del capitolo di              
spesa 115 del bilancio in corso; 
 

3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,           
comma 4,l D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
4. Di informare gli incaricati, che la fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla            

presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1 TUEL; 
 

5. Di stabilire che: 
 

● gli incaricati dovranno presentare tutte le dichiarazioni previste dalla normativa relativa           
all’amministrazione trasparente che saranno resi pubblici; 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; ​c.f. 98010480170 

 

mailto:gaetano.gentili@pec.ordineveterinari.va.it
mailto:trottipaolo@pec.it
mailto:glauco.patera@pec.it


 RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 
 

● con l’accettazione del presente affidamento gli incaricati assumono, a pena di nullità del             
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e               
si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche           
di cui al comma 7 del citato articolo; 

● il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso             
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di            
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 
 

6. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo                 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al          
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla           
pubblicazione della presente determinazione. 

 
Il Direttore  

Dott. Ivan Bonfanti  
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Direttore  

Dott. Ivan Bonfanti  
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Ente per la gestione della Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino – Via Europa n. 5 Provaglio d’Iseo (Bs),  
tel e fax 0309823141, e - mail info@torbiere.it; www.torbieresebino.it  ; ​c.f. 98010480170 

 


